
Pokrok ZApadu
na staveništi nové veřejné školy a ntníiaií5ír3i!řČEŠI V AMERICE

II Koronerova porota v Chicagu Divoké sny
a vyrušovaný spánek

jež vyšetřovala zabití starého Isra- -

íi elity Lomše Rosembluma za něž
zodDOvědntfm činěn bvl oletv- - če- -

''ský mladík Tan Šlechta vynesla
to jsou ty děsné

následky

úkaz j°est° NECHUŤ K JÍIITJ
Oba tyto příznaky prozrazují nezdravý stav tělesný Píejete-l- i si

brzkého pozdravení začněte užívali

Dr Aug Koenig's

následující výrok "My porotci
koronera okresu Cook zasedající

právě nad tělesnými 'pozůstatky
Lomše Rosenbluma věříme že

zmíněný zesnulý muž zemřel pří-

mo neb nepřímo následkem ran

zasazených mu Janem Šlechtou a

doporučujeme aby řečený Šlechta

byl odkázán velké porotě a byl 43
Ony jistě povzbudí chuť k jídlu

držen zodpovědným za událost
tuto tak dlouho dokud nebude

Í zodpovědnosti té sproštěn patřič-

ným procesem 'zákona My po--- 1

i _i

Předsudek v cestě

Předsudek bývá velmi často pře-

kážkou pokroku Jestliže jme o té
věci bedlivě nepřemýšleli budete veli

ce překvapeni budeteli trochu pozo-

rovat! a seznáte jak důležitou úlohu

hraje ve světě Odbor hospodářský
vyslal pana Murphyho do Evropy aby
dokázal tam užitečnost kukuřice

Tento shledal ie jest to velikou úlo-

hou překonat! předsudek proti kuku-

řici tam panující kterýž jediný jest
překážkou rozšíření odbytu tam pro
naší kukuřici Však nepotřebujeme
choditl ani do ciziny pro příklady
Nalézáme jich dosti v naší vlastní

zemi Tak ku příkladu nemůžete v

jlžnfcb státech cestovat po dráze po

hromadě s černochem Dráha musí

opatřit! zvláštní železniční vozy pro
ně Aniž jest dovoleno černochům

jisti u téhož stolu To jest též pouze

jeu následek předsudku Vůbec

jestli máme oči otevřené potkáváme
se v každém kroku s předsudkemTak
ku příkladu jest dokázáno mimo ve-

škeru pochybnost že smíšenina cikor

ky a kávy jestli je v náležitém pomě

ru jest zdravější chutnější a lepší
nežli káva samotná a přece jsou tisí
cové a tisícové kteří přidržují se ze

zvyku a z předsudku starého způsobu
Jejich předsudek stojí v cestě pokro-

ku Jste vy zaujati předsudkem po

dobným? Jestli ano kupte aneb po-

šlete si pro ci korku s ochranuou
známkou amerického praporu kteráž

jest zárukou plné sily čistoty a chuti
kteráž zhotovena jest z kořenů čekau

ky v Nebiasce vyrostlých a uprave-

ných a zevrubná zkouška vás přesvěd-

čí a přivede k tomu že se divitl bude-
te proč jste váhali cikorku používat!

Byl to jen pouhý předsudek

zároveň doporučujeme aoy
Íroicii Šlechta otec a František

Oznámení úmrtí a díkůvzdání
Se srdcem hluboce sklíčeným ozcauu'eme všem pňítelňm a známým

truchlivou zprávu že náš milovaný a nezapomenutelný manžel a otec

Ferdinand Skorkovský
byl z náručí našeho vyrván neúprosnou smrtí dne 11 září v 10 hodin večer
Za veškeré upřímné projevy soustrasti které za příčinou tímrtí našeho ne-

zapomenutelného manžela a otce nám projeveny byly vzdáváme srdečné
díky všem přátelům kteří drahého zesnulého k poslednímu odpočinku do-

provodili a spůsobem jakýmkoli krutý bol náš zmírniti se snažili Jmenovi-
tě nechť příjme díky evanj farář p Stvankovsky za dojemné řeči jak v do- -

mě smutku tak v chrámu Páně i na hřbitově Srdečný dík p A Vidrovi
pí S Vidrové a pí B Jelínkové za vše co našemu drahému zesnulému
při jeho nemoci i při pohřbu prokázali Dále srdečné díky nechť přijmou
paní B Vidrová sleč T Vidrova a p J Vidra mladší za darované krásné
květiny na rakev Srdečný dík paní Kirster za darování květin též vřelé
díky pí Mittlemier Jaratzke pí Visemann pí Miller paní McVoyne paní
Soukupové a všem pánftm kteří našeho zesnulého k věčnému odpočinku
doprovodili Ros Skorkovský manželka

Anna Nunvar dcera Josef Nunvar zeť

Předplácejte se na Knihovnu

roli 1© a

Šlechta syn věznění policií pro
spoluúčastenství na smrti Rosen-blumov- ě

byli propuštěni z vazby
neboť neshledáváme na nich žádné

viny" Dle náhledu lékaře koro-

nerova nedostal Rosénblum ani

jediné smrtelné rány Měl prý
v~cky důležité orgány zkaženy a

hrobě

1 Na katolické české škole v

Chicagu spravované důstojnými

Benediktýny je sice nápis 'Nechte

maličkých přijíti ke mně ale když
usedl tam na schodech 5letý Ant

Molík aby na svého bratříčka
Školu navštěvujícího počkal při-

šel školník Václav Svátek a

uhodil malého ubožáčka klackem
až se s příkrých schodu skácel

Na surového chlapa vyzvednut

byl zatýkač otcem dítěte

1í Nadějným hošíkem je gletý
Jos Davídek z Chicaga S ničemy

stejného věku ukradl z bytu Jamese

Manglera $40 a zlaté hodinky
v ceně 5150

Tělocvičná Jednota Sokol
Čech v Clevelandu uspořádá ban-

ket na počest vrátivších se vojáků

českých Bylo totiž několik Sokola
ve službě Strýce Sama

T Řiditelstvo Ludvíkovy diva-

delní společnosti oznamuje dopi-
sem z Čech že přibudou do New

Yorku 22 neb 23 září značně

sesílcni
_ _fl! t r tr l v tj 11 t

m Jusel "ouai těsny syumuvy
Jvojin který čtyři léta sloužil vrá
til se do svého domová v Cleve-lad- u

od Santiaga nemocen v tako-

vém stavu že minulou sobotu
zachvátila jej smrt V úterý byl

pohřben na hřbitov CalvaryV

H V Traverse City Mich nad

šeně uvítáni byli vojínové z 34

michiganské pluku kteří z Kuby
se vrátili Na výbor k uvítání jich
zvolení v občanské schůzi svolané

mayorem následující krajané:
Prokop Kyselka F Kafka F

Štěpán S Šledr E a W Brož
1 J Březina J Hanzlovský F

Novotný T Barták a J N Mar-

tínek Zvláštní pozornosti všech

těšil se krajan náš kapitán J M

Wilhelm Výp lékař plukovník
Petermanve své zprávě ku guver-

néru Pingreemu činí o něm zvlášť

pochvalnou zmínku a piičítá mu

zachránění mnoha životů Kapi-

tán pracoval neúnavně s velkým

sebezapřením čehož známky na

sobě dosud nese neboť ač již od

2 srpna je mimo službu dosud

podobá se stínu a je tak hubený
že jeho přátelé by ho sotva po-

znali U setnioy té sloužili ná-

sledující krajané: seržant O Ky-

selka desátník M Vinné a E Sa-les-

H Jan Novotný z Kimball SD
syn zbankrotělého M Novotného

byl zatčen a odvezen k soudu do

Sioux Falls Jest obviněn že

vylákal zboží pod nepravým udá-

ním od firem tamtéž

1 Krajan V Kobrna navržen

byl v okresu Chas Mix v Jižní
Dakotě za pokladníka
1 Blíže Clevelandu usmrcen byl

prorazily mu lebku Kána je
velmi těžká
1 V Chicagu vybuchnuvším

velmi nebezpečně popá-len- a

byla 33letá krajanka Marie
Nováková

1 Truchlivá zvěsť došla red t 1

a sice o úmrtí strýce jeho Ferdi-

nanda Skorkovského kterýž ze-

mřel v neděli dne 11 září v Grand

Rapids Mich ve stáří 80 roků

Zemřelý pocházel z Humpolce
v Čechách a přistěhoval se do

Ameriky před více než 20 lety
V prvních letech žil v Chicagu

později v Grand Rapids Mich

pak několik let v Pullman a po-

sledních 5 let v Michigan Budiž
mu země lehkou! Zanechal zde
stařičkou manželku a jedinou
dceru provdanou za Josefa Nun-var- a

1 Na hospodářské výstavě v La
Crosse Wis obdržela krajanka
paní Petříčková první cenu za

háčkování

1 Blíže Solon la zemřel řádný
občan a starý osadník Frant Ve-

verka Čítal 67 roků a v Americe

dlel 41 rok

H Ve Wilber na chorobu jater
a jiné komplikace zemřel známý
český osadník Frant Charvát
Náležel ku ČSPS a Neodvislým
Dělníkům kdež pojištěn byl na

$1500 a kteréžto spolky v pátek
pohřeb mu vypravily Zesnulý
Čítal asi roků a zanechává vdo-

vu a dva syny

1 Statným chlapíkem a pravým

vojákem je desátník krajan Král

jenž první klesl pod deštěm špa-

nělských kulí při útoku na zákopy
u El Caney Když navštíven byl

onehdy přítelem svým Fi Baley-e- m

rovněž vojákem v nemocnici
v Long Island City pravil mu: —

"Ach toto není tak zlé a pak jsem
něco podobného očekával při na-

šem útoku na onen zákop u El

Caney ale víš mrzí mě že se mi

to stalo skoro při saméu počátku
a já klesnuv se zlámanou nohou

musil se nečinně dívati na další

boj aniž bych se v něm mohl po-dílet- i"

Rozhodná doba v běhu bitvy před

městem Santiago

Nechť zdrávi neb nemocni jen chva
tem v před dnem i noct

Vozatajstvo za doby bitvy před
Santiago v Kubě osvědčilo hrdlnnost
bohatýrskou neboť jich statečné a ne
únavné snahy dopravit! v před zá
soby potravní a střelivo v pravý Čas

byly hlavními podmínky onoho skvě-

lého vítězství

P £ Butler vozka na dopravním
voze Č 8 píše ze Santiago DeCuba
23 července: Všichni trpěli jsme
průjmem když přistali jsme však
Času nám nezbývalo povolat! lékaře j
neoot nas ukoi oyi staie nnaii v po-

předí dnem i nocí aby stateční vojí-
nové naši zásobováni byli potravina
mi a amunicí a tu jedině vzdáváme

diky Cbamberlain's Colic Cholera &

Dearrboea Bemedy kterých kdyby
nebylo nebyly bystue mohli prací
svou zastávatl aniž zdraví a snad i

život svůj zachovat! V skutku jsem
přesvědčen že v jedné kritické dobé
oné bitvy lék tento byl nepřímým vy-

svoboditelem naší armády kdyby
totiž naše vozatajstvo nebylo pomocí
Chamberlain léků udržováno při zdra-

ví a nebylo to zásoby dopravit! v

popředí naší armády Já a můj přítel
měli jsme to štěstí zásobiti se Cnam

berlainovými léky nažil jsme opustili
Tampa a ve čtvero případech vím

určitě že léky ty zachránily můj
život

Psaní svrchu podané zasláuo bylo

vyrabitelflm léků "The Chamberlain

Medicine Co Des Moiues Iowa _
Jsou na prodej u všech lékárníků

Volkv vvprodcj

šnerovac cti

strovfcú sro dámy g

McKay Wellts Tunis s obyčej- - l

nými i ostrými špičkami všech b
velikostí a šířek r

Za poloviční ceno neb níže
[j

Abychom je rychle vyprodali
snížili jsme ceny na

$125 $150 a $250

Ptejte ie na p A Bílka a od Vás
s ochotou obsUnii

Vm H VMtney
107 již 16 Blité

Pradpliecjta ttKaUwvaa Anerickoa

pMM liU m rok

art t m m mm Eti

uit&vza&ai
Všem pánftm dámám již

M
při zábavě naSÍ tak ochotné
účinkovali budiž tímto proje-
ven upřímný dík Zejména pak
panu Fr Franclovi i propfij
Čcní Retcieter u pak ppi Jirá-

kovi Dolejšovi Homolovi

Slunéčkoví Soukupovi
PakeSovi a Samcovi Dále nechť

přijmou náš vřelý dík spolu-sest- ry

od Martha Grove čís 10

za súčastnéní se dále dík vý-

borné kapele páné Eliášové za

dobrou hudbu udržující hosty

M při dobré náladě

Háj Lily l 9 W C

Pořádající výbor

Díkůvzdání

Cítím se vděčností vázán k

vyaloveuí upřímných díků

pí Fannie Bártové

jež po čas trapné a těžké ne
moce mé nezapomenutelné
manželky tuto takřka dnem
i nocí s příkladnou opatrností
a něžností ošetřovala a tím

cil pravé lidskosti k trpícímu
osvědčila Se srdečným díkem
znamenám se

JOSEF STEIGER
truchlící manžel

íiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiig

5 VELKOLEPOU
" ~

[zábavu!
uspořádá

= ůim se j d r
= v sobotu dne 8 října 'p8 jg
= a
I v síni pana Jana Hrocba

P&ngdáraou 50c =
Jednotlivá dáma 26o s

= Všechny příznivce pěkné a vzor- - =
= ně uspořádané zábavy v úctě zve £
1 m VÝBOR =
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiniiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou pouze li oo na rok

ČECHOVE!

y Omaha hW
7

J L BRANDEIS A SYNOVÉ

majetnlci

Kaši čeští přátelé a příznivci jsou pře-

svědčeni že vždy je ve své obchodní
místnosti rádi uvítáme Pročež kdokoliv
z českých rodáku Omahu a velkolepou

výstavu zamississippskou navštíví jest
námi ochotně vítán aby naší rozsáhlou
obchodní budovu očinili svým zástave
nířkem 'a místem odpočinku Zařídil

jsme k dřeli tomu zvláštní čekárny v

nichž každý se mfiže ubostiti dopisy

psáti čisti a v&bec pohověti si dle libosti

Zavszfidlaa jakékoliv balíky abyste Je

tebou po městě noeiti nemuseli vám vez

meme v ochranu a to bez jakékoliv ná-

hrady tak aby vaše k nám návštěva byla
co nejvíce zpříjemněna

Budeme udržovat po dobu va&l návště-

vy zde nadobyčejné výprodeje zboží pod
zimního a zimního a to za ceny tak nízké'

že budete v stavu koupiti si veškeré mož-

né potřeby a zásoby a ještě při tom uspo-

říte více nežli výlohy s výletem a t vý
stavou spojené Zaměstnáváme ve svém

rozsáhlém závodu mnoho českých mladí-

ku i dívek jichž jména níže udáváme a
ti budou potěšeni vás uzříti a uvítat! ne

bot jak snad každý s našinců ví jsou

majetníci firmy J L Brandeis a synové

sami p&vodn českého

M Sláma 0 SlflDiČaO

Mary Yolccec F Fille

1 Boliuče --

Eany

J BoIáCct -

SncHí W Bartoš -

J I Tacet --

Bose

T Yondriišta

Yemanec Ti Soncůey

J Pešta L Síjy
J Mec I J (Mmistf
L B Yojt T lartoTitz --

FJ f ROStfa Haillřet - -

J L BRlilis &

10 6 Ccrlis b!

Velkolepé - podzimní - prodeje
Ai posud žádným ještě závodem v Omaze nebyly podobné' nad-obyč- ej

výhodné koupě nabízeny jako nyní největší zamississippský
závod ve všech odvětvích svého rozsáhlého závodu obecenstvu po-

skytuje Naleznete tu spousty nejnovějších a nejvkusnějších potřeb-

ností a předmětů osobních i pro domácnost Procházka veškerými
odvětvími našeho rozsáhlého závodu bude Vám nejenom příjemnou
a poučnou alebrž i obdivuhodnou neboť podobné láce jako my na-

bízíme za veškeré zboží Omaha i celý západ ani nepoznaly Návště-

vníci výstavy by neměli opomenout závod náš navŠtíviti Objednávky
poštou bez odkladu a svědomitě vyřizujeme — Jsme též jednateli
"Buttericks Patterns" — V oboru

I0]IÁCÍHO NÁBYTKU
máme vše za ceny nejnížší

Dubový skládací stůl s okrouhlými rohy 42x42 podnožky jsou
3coulové krásně zhotoven a nechá se vytáhnout na 6 stře-

víců pouze za $385
Osmistřevícový za $485
Dubové židle do jídelny rákosová sedadla pouze za 75c Celo-dubo- vá

výprava pro spací světnici zrcadlo jest ozdobné

jest 22x30 velké pouze za $1650- -

Ta samá výprava se zrcadlem 18x40 pouze za $1750'
Dubové houpáky s lenoškami po stranách a opatřené krásnou

řezbou pouze za $125
Když budete potřebovat jakýkoliv nábytek vyplatí se Vám vždy nás

navštíviti

-- Grand Rapids Mich

Americkou pouze $100 ročně

Dodčce u1

za 75c "

40c yard

železničné a budeme je tento týden

Hayden Bros
prodávají tento týden

Školní - střevíce
Nikoli vtak ty ladní chatrní badroH kUpy
nfbri onen drah dobrá s trvanlivé odotí
která vvribřní x nctfpníi Válu Plř+wír n&A

ia
Jsme Drodsrall sa 1175 od t (Vi do tl aa llSft

vil

Obrazy
K dostání za hotové u Pok Západu

Jan Ámos Komenský podobizna vé
hlasného našeho zakladatele moderního
školství— Cena 50c

Hus před koncilem Kostnickým Sní-

mek znamenitého umělce Vác Brožíka
Cena $100

Kristus před pilátem snímek obrazu
znamenitého díla věhlasného malíře
Munkacsybo ve svčtlotisku velkosti 21 x
28 za 25c

Huh a Zlžka krásné dva litografované
obrazy nředstavující české velikány
Husa a Žižku hodící se pro spolkové a

veřejné místnosti Jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady $100

Ladimfr Klácei věrná podobizna to-

hoto věhlasného amerického svobodáře
Cena 50 centů

Bojarská svatba krásný barvotiskový
obraz od ruského malíře M Makowsky-h- o

cena 50c

Kolambns na král dvoře Španěl-
ském snímek znamenitého díla Devý-teěnějsí- ho

českého malíře Václ Brožíka

kterýž obraz zakoupen byl nákladem
$65000 a chová se v Metropolitan Museu
umění v New Yorku

Návrat Napoleona 1 Moskvy Překrás
ný barvotiskový obraz představující
uprostřed Napoleona v čele řady důstoj-
níku v posadí řady vojska a za nim záři
bořící Moskva Nejznamenitěji to dílo
znamenitého malíře Meissoniera 50c

Z výstavy koní 'Snímek zdařilého
obrazu Kosy Bonbeurovy 50c

Bitva n tiettysbnrgn Snfmekzname --

nitébo díla pp Paula Philioteauxe 50c

Cechové a jejich zápas
o samosprávu

Nákladem Pok Záp vydána byla v

brožurce přednáška pod vyse uvedeným
názvem kterou připravil p L J Pal-d- a

pro literární klub Astorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro ík

Midland Monthly Tento český
překlad přednášky tvoří brožurku 40

stránek obsahující vyobrazení Jana
Husa Jana Žižky Jana Amose Ko-

menského a Josefa Jungmana Cena

pouze 10ctfeba v kolkách Dva scSity
mčsičníku Midland Monthly obsahu-

jící tutéž přcdnáfikn v anličinč aa
5ctů Pokrok Západu

Omaha neb

Ochotníkům a milovníkům
divadla

V knihkupectví Pok Záp jsou k do-

stání viechny divadelní pUy jež vy-H- y

tiskem v Čechách a nejsou rozebrá-

ny Úplný seznam viech spisů zafile

c v£em na požádání zdarma V sezna-
mu jsou uvedeny všechny kusy dle
svých názvů a při každém je uvedeno
jaký kus je kolik jednání a kolik osob

vyžaduje Piíte o seznam pod adre-
sou: Pokrok Zapadta

Omaha Neb

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na skladě velké množství spi-

su zábavných a poučných te vSech

možných oboru Divadelní spisy má-

nie viechny jež jsou k dostáui v růz-

ných sbírkách PiSte si o seznam a
obdržíte jej zdarma Adresujte jeJno--d
:£e Pokrok ZápadH

Omaha Neb

Za sníženou cenu!

Máme posud nřkolik výtisků spisu

Královské vinné městoMělník

a okres mělnický

který s velkou píli sestavil a kn velké
své škodě vlastním nákladem vydal
fiditel městské ikoly pan Lud Brehm
Jest to spis objemný neboť čítá 934

stran velkého formátu a 55 obrazy a
mapou okresu mžlnického a města
Kaldý roaák mělnický měl by chovat!

spis tento obsahující popis a dějiny
jeho rodiití Pan spisovatel oprá Su-

je aáa kn nabídnuti zbytku spisu ta
cenu valní sníženou a sice budem týi
prodávat! nyní aa f200 I a poStovnf
sásylkou Dřivíiií cena $400 Žádný
Mělničaa nemusí se nyní vymlouvali
na cenu knihy neboť za tuto cenu j
r pravdě levnou Hlaste se brs
Adresujte TAnk t?r%

"Vrcllíý - prodej - koberců
Budeme tento týden prodávati za mimořádné snížené ceny koberce

z nejlepších tkaniv a sice:

Flemish Wiltons koberce za 90c yard
4- -4 obojstranné BrusseUs koberce

Obojstranné Brussells koberce 7x9 za tj-S- °

Máme podobné Brussells koberce i v jiných rozměrech až 9x12
Nejlepší celovlněné 'Ingrain' koberce pozůstávající ze čtverců 9x12

po : 90c
Těžké Linoleum po

Obdrželi jsme jich dvě plné káry

prodávati za následující nízké ceny:

"RADIANT STUART" jest nejnovějši druh topících kamen
na tvrdé uhlí Jsou pravá okrasa domácnosti a pravidelná
jich cena jest $4500 tento týden snížíme je na $35-9- 5

"THE PRIZE STUART" kamna topící jsou podobny prvněj--

Ším a ceněny na $3500 my tento týden je prodáme po $2495
"THE STUART OAK" topící kamna za $3-4- 9

Přijďte Ke k nám na ně podívat -

I' železničním parusirujem
a všeobecně známý farmář Josef

f Svoboda Šel večer vyprovodit
1 syna kterýž z Independence na

-- z XXn Ir nXmit nfiipl n na n£

teční cestě neštěstí jej postihlo
wi Z Clevelandu přijedou do

MJmahv na siezd IČŘKÚ led--

A- - noty následující krajané: Jos L

f Mašek místopředseda Fr Šinde- -

lář taiemník
1

íednoty delegáté:

Jos Dunovský Ant Klich Jan
Bolek Jos Plechatý Václav Ho-do- uš

starší Ant Procháska Jos maji Mi tHké Jsdrn pode! re a mdlte nechrni kdyi sré dítky pNredou k nim Jsme pHpra-re- nl

opstHU Je obuvi nejl-pi- í a ta ceny m írní
Mtskt "Kolár Tip" sapina-- ! íkoln! I12S ittorice od C S do lh is Ke
uetsk jemo npinci iiji ta- - Iněrorari fvletlnkr lei li nosud
DU temní tapi naci IISO tkolnl nferiee od l lí do í nrni i 1100
Di Jemní teleniky inírorsci od t II si S si porad M00 nyní II i
tenskí Jmnní rtci k&xtvti inirovaef stferiet hedrábofml trrfky si posud tUly H-S-

yni ss -

temí Jemní DsngoU loírornci UM stlerice nyni xm 11

Jemní telen Inirornci tlSO tthjríoe pro chlapce nyni prodirsm ta 11 48

1

Jak J Král Jan F Mašek Vác

)Mrázek Jos J Pták Prok Kir- -

(V chendorfer J A Štukbauer J

f Novák Jan P Kubel Jos Bártu

nik Mat Šulc Otto Zickeí Karel
I Parýzek

1 Na 5 7letého chicagského kra--

l jana Jakuba Duáxfa tpadljr cihly zo3a 13 a


